
در یکی از محلات تهران در یک کوچه بن بست، ساکنان 12 واحد یک 
مجتمع مسکونی، سال های زیادی در سکوت و آرامش زندگی می کردند تا 
این که مستأجر جدیدی به جمع آن ها اضافه شد و ورق را برگرداند. همسایه 
جدید یک خانواده دو نفری است اما صدای جیغ و داد دعواهای گاه و بیگاه 
آن ها، صدای ناشی از باز و بسته کردن درِ ورودی و پارکینگ مجتمع و 
کوبیدن درِ آسانسور در ساعات مختلف روز و شب و میهمانی های شبانه 
و پرهیاهوی آن ها در روزهای آخر هفته و ایام تعطیلات به یک چالش 

همیشگی برای ساکنان آن مجتمع تبدیل شده است. 
مشکل خانواده ای که در طبقه همکف یک ساختمان شش واحدی 
در شهر اصفهان زندگی می کنند از جنس دیگری است. همسایه بالایی 
در  و حتی شب  روز  از  زیادی  ساعات  که  دارد  بازیگوش  پسربچه  دو 
خانه توپ بازی می کنند و می دوند. تذکرهای چندباره و خواهش و تمناها 
فایده ای ندارد. پدر این خانواده می گوید نمی توانم به بچه هایم بگویم بازی 

نکنند تا شما آسوده باشید! 
فریبا به خاطر شغلی که پیدا کرده از شهرستان به مرکز استان کرمان 
آمده است. او که خانه ای را در یک مجتمع اجاره کرده بود تا به تنهایی 
آنجا زندگی کند می گوید: در واحد روبه رویی من رفت وآمدها زیاد و بساط 
مهمانی ها همیشه پهن بود. یک شب مجبور شدم به خاطر صدای بلند 
موسیقی و گپ وگفت میهمانان جشن تولد همسایه روبه رویی تا نزدیکی های 
صبح با سردرد شدید بیدار بمانم. صبح که شد، از محل کارم مرخصی گرفتم، 
به صاحبخانه تلفن کردم و گفتم قرارداد را فسخ می کنم. فسخ این قرارداد 
علاوه بر زحمت و استرس پیدا کردن خانه جدید و اسبا ب کشی دوباره، برایم 

خسارت بار هم بود اما هرچه بود از زندگی در آن جهنم بهتر بود! 
 بنا به دلایل متعدد، بیش از نیم قرن است که زندگی شهرنشینی 
بسیاری از ما را از خانه های حیاط دار با اتاق های تودرتو، به سکونت در 
واحدهایی درهم فشرده روانه کرده که از اتاق خواب آن تا پذیرایی خانه 
همسایه تنها چند سانتی متر فاصله است. درهای خانه ها گاهی دوشادوش 
هم قرار گرفته و راه پله و ورودی و آسانسور و پارکینگ هم با تعداد زیادی 
از افراد دیگر مشترک است. شکل جدید زندگی در واحدهای کوچک و با 
همسایگانی که گاهی حتی یک بار هم اسم شهر زادگاهشان را نشنیده ایم 
ما را در موقعیت تازه ای از زندگی اجتماعی قرار داده که بی چالش هم 

نبوده است. 

سبک جدید زندگی
محمدمهدی حمزه پور، کارشناس و فعال فرهنگی با اذعان به این که 
فرهنگ آپارتمان نشینی در کشور چندان رواج پیدا نکرده، می گوید: فرهنگ 
آپارتمان نشینی در یک تعریف ساده، رعایت یک سری مقررات در خانه ها و 
مجتمع های مسکونی است تا ساکنان آن زندگی و روابط اجتماعی بهتری 
داشته باشند اما متأسفانه برخی از شهروندان این مقررات را رعایت نمی کنند 
و چالش های زیادی برای خود و دیگران به وجود می آورند. این مشکلات، 
زندگی در آپارتمان های چندواحدی را برای بسیاری از شهروندان سخت تر 

کرده و بهداشت روانی آن ها را در معرض خطر قرار داده است. 
جامعه ما در حال گذر از فرهنگ سنتی به مدرن با سبک زندگی 
متفاوتی روبه رو شده که زندگی با تعداد زیادی از همسایگان غریبه در یک 
ساختمان از جمله این تغییرات است. در این موقعیت جدید باید یک سری 
از رفتارهای گذشته را کنار بگذاریم و خود را با مقررات جدید وفق بدهیم. 
وقتی آپارتمان نشین هستیم باید بپذیریم که دیگر مثل خانه های ویلایی 
نمی توانیم جیغ و داد و سروصدا داشته باشیم یا با صدای بلند به موسیقی 
گوش بدهیم یا هر ساعتی خواستیم اسبا ب کشی کنیم یا هرگونه آشپزی 
که خواستیم انجام بدهیم و دود و بو در ساختمان به وجود بیاوریم یا هر 
معروف »چهاردیواری  کنیم. جمله  مهمان دعوت  شبانه روز  از  ساعتی 
اختیاری« در زندگی آپارتمانی معنایی ندارد، باید آن را فراموش کنیم و 

خود را با سبک جدید زندگی مدرن وفق دهیم.

ترویج فرهنگ آپارتمان نشینی
حمزه پور با یادآوری این که خانه مکانی برای آرامش انسان و ذخیره 
انرژی برای انجام کارهای روزمره است، می گوید: وقتی محیط زندگی 
مطلوب باشد ثبات روحی و آرامش فکری ساکنان را به دنبال دارد و آن ها 
می توانند با روحیه بهتری، زندگی شغلی و اجتماعی و شخصی خود را 
پیش ببرند؛ به خصوص در دوران کنونی که بسیاری از مشاغل دورکار یا 

به صورت کار در منزل هستند. 
با وجود اهمیتی که فرهنگ آپارتمان نشینی دارد برخی از افراد به 
آن توجهی ندارند. وضعیت به گونه ای شده که گاهی حتی آب و برق 
برخی مجتمع ها قطع می شود، چون بعضی از همسایگان سهم خود را 

پرداخت نمی کنند! 
شهرداری ها  و  مجتمع ها  مدیره  هیأت  اعضای  ساختمان،  مدیر 
می توانند در افزایش آگاهی شهروندان نقش بسیار مؤثری داشته باشند. 
گاهی با تذکر برخی نکات ساده و کوچک از سوی مدیر یک ساختمان یا 

مجتمع، رضایت همه ساکنان ایجاد می شود. 
آموزش جدی مسائل مرتبط با فرهنگ شهروندی از جمله وظایف 
مهم سازمان فرهنگی شهرداری هاست که به نظر می رسد در بسیاری 
از شهرهای کشور مورد غفلت قرار گرفته یا در حدی که نیاز بوده به آن 
پرداخته نشده است. در ابتدای امر شاید همه ما شهرنشین باشیم ولی تا 
وقتی که آموزش های لازم را ندیده و به هنجارهای زندگی شهری توجه 

نداشته باشیم نمی توانیم بگوییم شهروند هستیم.
در کنار آموزش مباحثی در زمینه تفکیک زباله و بازیافت و آموزش 
فرهنگ ترافیکی و... آموزش برای ارتقای فرهنگ آپارتمان نشینی نیز یک 
ضرورت است. نهادهای فرهنگی و شهرداری ها باید این موضوع را بیش 
از همیشه جدی بگیرند، چرا که به دلیل شرایط اقتصادی و کمبود زمین 
و افزایش مهاجرت به شهرها، روند آپارتمان سازی و آپارتمان نشینی در 

بسیاری از شهرهای کشور رو به افزایش گذاشته است.
باشند.  نقش آفرین  بسیار  زمینه  این  در  می توانند  شهرداری ها 
تابلوهای  و  بیلبوردها  از طریق  آپارتمان نشینی  به  مربوط  آموزش های 
سطح شهر و بروشورها باید در مقیاس گسترده به شهروندان اطلاع رسانی 
شود. حتی اگر نیاز باشد می توان مشوق هایی برای ساکنان مجتمع های 
آپارتمانی در نظر گرفت تا قوانین و مقررات را بهتر و با وسواس بیشتری 

رعایت کنند. 
حمزه پور به نقش زیرساخت های شهری در افزایش کیفیت زندگی 
آپارتمان نشینی نیز اشاره می کند: احداث فضای سبز مناسب و مراکز خرید 
بزرگ در کنار مجتمع های مسکونی و در محله هایی که آپارتمان های 
زیادی دارند می تواند شرایطی را رقم بزند که شهروندان، زندگی سالم و 

آرام و رضایت بخشی داشته باشند.

معماری و آسایش
جواد ابراهیمی، معمار و مدرس دانشگاه درباره نقش معماری در 
آپارتمان ها می گوید:  و  ارتقای کیفیت زندگی شهروندان در مجتمع ها 
مداوم  به طور  پیشرفته  لابراتوارهای  در  و  جهانی  سطح  در  معماری 
شاخه های  طریق  از  می کند  تلاش  و  است  رشد  و  دگرگونی  حال  در 
و  معماری  اعصاب،  علوم  و  معماری  جمله  از  میان دانشی  مطالعاتی 
مؤثر  عوامل  شناسایی  با  و...  میکروب شناسی  و  معماری  روان شناسی، 
 کشف نشده در آسایش و آرامش فردی و اجتماعی نقش خود را در زندگی

ارتقا دهد. 
در شکل گیری و تکامل فرهنگ آپارتمان سازی نیز معمار باید همگام 
با تغییرات جامعه و پیشرفت دانش و تکنولوژی و توجه به محیط زیست 

عمل کند.
عضو هیأت موسس کانون کشوری مهندسان معمار ایران تأکید 
می کند: لازم است که معمار زمانه خود باشیم. ما معماران می توانیم با 
درک تغییرات و تحولات جامعه پاسخگوی نیازهای جدید مردم بوده و بر 

کیفیت زندگی در محیط پیرامون خود تأثیر بگذاریم.

پدیده  آپارتمان نشینی سابقه  چندان زیادی در ایران ندارد. این پدیده 
نو به دهه چهل شمسی برمی گردد که شهر تهران به عنوان پایتخت 
کشور گسترش پیدا کرد. طی چهار دهه  گذشته با رشد جمعیت و توسعه  
شهرها این سبک زندگی در تمام مناطق کشور رواج یافته و از شهرهای 
بزرگ به شهرهای کوچک نیز رسیده است. با توجه به رشد به نسبت 
سریع آپارتمان نشینی می توان ادعا کرد هنوز فرهنگ آن در ایران جا 

نیفتاده و هماهنگ با آهنگ ساخت آپارتمان نبوده است. 
آپارتمان نشینی خود یک سبک زندگی است و هر سبک زندگی 
به فرهنگ خود نیاز دارد. توجه به مسأله  همسایه داری و رعایت حقوق 
دیگران از جمله مهم ترین مواردی هستند که عدم رعایت آن ها باعث 
به وجود آمدن برخی مشکلات می شود. ساکنان مجتمع های آپارتمانی با 
مشکلاتی مانند سر و صدای مهمان، اختلاف در مشاعات، هزینه های 
خرده فرهنگ های  شارژ،  هزینه های  تجهیزات،  و  امکانات  نگهداری 

نامتجانس با فرهنگ اکثریت و... دست و پنجه نرم می کنند.
فرهنگ آپارتمان نشینی یعنی رعایت نکاتی که مخصوص خانه های 
آپارتمانی است و باعث بهتر شدن زندگی و روابط اجتماعی همسایگان 
می شود. کشور ما در حال گذار از فرهنگ سنتی به مدرنیته است و 
زندگی های سنتی به تدریج جای خود را به زندگی مدرن می دهند. این 
موضوع، سبک زندگی ما را تحت تأثیر قرار داده و در آن تغییراتی را 
به وجود آورده است. برخی از ما بخش زیادی از عمر خود را در خانه های 
ویلایی با سبک زندگی سنتی گذرانده ایم و 
ممکن است چندان با فرهنگ آپارتمان نشینی 
به  نسبت  آگاهی  باشیم.  نداشته  آشنایی 
فرهنگ آپارتمان نشینی و رعایت سکوت در 
آپارتمان امری مهم به شمار می رود. در این 
زمینه با محمدکریم حنیفی، وکیل پایه یک 
دادگستری، مشاور حقوقی و مدرس دانشگاه 

گفتگویی انجام داده ایم.

فرهنگ آپارتمان نشینی چیست و پدیده آپارتمان نشینی 
از چه دوره ای در ایران آغاز شده است؟ 

مجموعه  که  کنیم  تعریف  را  فرهنگ  باید  چیزی  هر  از  قبل 
دستاوردهای مادی و معنوی است؛ فرهنگ حاکم بر جامعه و خانواده 
است. ما چند نوع فرهنگ داریم که ریشه آن از فرهنگ فردی شروع 

شده و به خانواده و اجتماع تسری می یابد. 
پدیده آپارتمان نشینی عمدتا از شهرهای پر جمعیت آغازمی شود، 
چون در این شهرها هم زمین کم بوده و هم قدرت خرید مردم پایین 
است؛ بنابراین افراد به مسکنی با عنوان آپارتمان روی می آورند که خارج 

از چارچوب و ساختار خانه های ویلایی است. 
در ایران از سال 1343 به بعد که فرهنگ آپارتمان نشینی در کشور 
و به خصوص در تهران رایج می شود، مجلس شورای ملی وقت برای آن 
که بتواند نظم قانونی به این پدیده مدرن بدهد، قانونی را با عنوان »حق 
تملک آپارتمان ها« تصویب کرده و در آن حقوق و مزایایی را که ساکنین 

آپارتمان ها نسبت به بهینه سازی یا استفاده از آن دارند تعیین می کند. 
آپارتمان به ساختمانی اطلاق می شود که بیشتر از سه واحد باشد 
و کمتر از این را آپارتمان تلقی نمی کنند. آپارتمان دو نوع حق مالکیت 
است که خود  اختصاصی همان  مالکیت  دارد.  اشتراکی  و  اختصاصی 
اشتراکی  مالکیت  و  برده  ارث  به  یا  کرده  خریداری  را  آپارتمان  فرد، 
مربوط به قسمت هایی است که همه ساکنین آپارتمان متناسب با سهم 
اقتصادی خود از آن استفاده می کنند، مانند پارکینگ، آسانسور، زیرزمین 
و... که مشاعات محسوب می شوند. هر مالک اختصاصی نسبت به سهم 
اقتصادی از مجموعه آپارتمان در بخش های اشتراکی از عرصه و زمین 

مالکیت دارد. 

ساکنین آپارتمان از چه حقوقی برخوردار هستند؟ راهکار 
قانونی حفظ حقوق ساکنین آپارتمان ها به چه شکل است؟ 

ساکنین آپارتمان علاوه بر حقوق فردی، یک سری حقوق اجتماعی 
نیز دارند که شامل مالکیت حق اشتراکی و امکانات رفاهی است که 
مدیریت مجتمع فراهم می کند. برای مثال در مجتمع 600 واحدی سعیدیه 
همدان، امکانات رفاهی مانند پارک و زمین بازی و... تهیه کرده اند که 
آپارتمان نشینان باید هزینه های نگهداری و توسعه رفاهیات را به موقع 

پرداخت کنند. 
آپارتمان ها باید با تشکیل جلسه، هیأت مدیره شکل دهند و مدیر 
ساختمان را انتخاب کنند و این مدیر موظف است براساس معیارهای 
قانونی برای دریافت هزینه های جاری و مشاعات ساختمان از ساکنین به 
واسطه قراردادی که بین آن ها وجود دارد یا براساس مالکیت اختصاصی 

و اشتراکی اقدام کند. 
مشاهده می شود که برخی افراد از پرداخت به موقع شارژ ساختمان 
و هزینه ها امتناع می کنند که در این موارد مدیر ساختمان حق دارد در 
وهله اول با ارسال اظهارنامه به فرد خاطی تذکر دهد که ظرف 10 روز 
 نسبت به پرداخت هزینه ها یا رعایت حقوق دیگر ساکنین ساختمان اقدام 

کند. 
اگر بعد از این فرصت قانونی، فرد موردخطاب اقدامی نکرد، مدیر 
ساختمان می تواند خدمات عمومی او را قطع کند. اگر باز مقاومت کرد، 
قانون راهکار تعیین کرده که از طریق اداره ثبت اسناد و املاک یا محاکم 
قضایی نسبت به اقامه دعوی و با تعیین کارشناس برای برآورد خسارات 
ایجادشده، فرد خاطی را مخاطب قرار دهد و حقوق اشتراکی سایر ساکنین 

را تأمین و فراهم کند. 

راهکار فرهنگ سازی در پدیده آپارتمان نشینی چیست؟ 
چالش فرهنگی مقدم بر چالش قانونی است، چون هیچ قانون گذاری 
نمی تواند در شخص، وجدان، شرافت و احساس مسئولیت ایجاد کند. 
بستر فرهنگ سازی در مجموع به سیستم حکومتی مربوط است، چراکه 
قدرت و امکانات در اختیار حاکمیت و نظام حکمرانی است که می تواند با 
گسترش آموزش و توسعه فرهنگ شهرنشینی و آپارتمان نشینی، احترام 

به حقوق دیگران، مسئولیت پذیری و... فرهنگ سازی کند. 
تأکید می کنم که باور به حفظ حقوق دیگران در آحاد جامعه باید 
ایجاد شود تا افراد حقوق شهروندی یکدیگر را در موارد مختلف رعایت 
فرهنگ سازی  وسیله  به  باید  حکمرانی  سیستم  را  مهم  این  و   کنند 

انجام دهد. 
خود فرد به تنهایی نمی تواند در وجود خود فرهنگ سازی کند، بلکه 
این کار از سیستم حکمرانی شروع شده و در سطح شهرها و خانواده 
گسترش می یابد. فرهنگ سازی را نمی توان یک شبه انجام داد، بلکه 
فرهنگ به مرور زمان ایجاد می شود. تسریع در فرهنگ سازی را می توان 
با تذکرات زبانی توأم با ادب و احترام به وجود آورد که به نظر من با توجه 
به زمینه های فرهنگی که در افراد وجود دارد این نوع از تذکرات زبانی 

می تواند مؤثر واقع شود. 
در بدترین حالت، اگر یک فرد در مجموعه آپارتمانی به هیچ عنوان 
فرهنگ عامه آپارتمان نشینی را رعایت نکند، قانون گذار موضوع مرز 
مشترک و همسایه مشترک را در قانون پیش بینی کرده است که موارد 
مختلف از طریق دستگاه قضایی پیگیری و رسیدگی شود. حکم صادره 
از سوی قاضی در این موارد قابل اجرا بوده و فرد خاطی مکلف به تمکین 

از قانون است.
به هر حال آپارتمان نشینی می طلبد که افراد با پذیرش شرایط جدید 
و سبک زندگی متفاوت از گذشته، خود را به لحاظ فرهنگی ارتقا داده و 
نسبت به رعایت حقوق همسایگان و ساکنین ساختمان ملزم بدانند، زیرا 
در دین اسلام نیز به رعایت حقوق دیگران و به خصوص حق همسایه 

تأکید شده است. 
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